
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   65Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Thiago Ribeiro 
Sanandres;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 261/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 30/10/2018, protocolizado sob nº 50179/2018, 
em 30/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Anapu, no período de 19 a 25/11/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições nas promotorias de justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8378/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 261/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 30/10/2018, protocolizado sob nº 50179/2018, 
em 30/10/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo no-
minados para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem 
perante o juizado especial criminal de Altamira, nos seguintes 
períodos do mês de novembro/2018:

Cargo Período Promotor de Justiça
1º 1º e 4/11/2018 PALOMA SAKALEM
2º 5 a 11/11/2018 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS
3º 12 a 18/11/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS
4º 19 a 25/11/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
5º 26 a 30/11/2018 DANIEL BRAGA BONA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8380/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Inhangapi;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 231/2018-MP/Coord/
Nord.I, datado de 12/11/2018, protocolizado sob nº 52249/2018, 
em 12/11/2018; 
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Inhangapi, no período de 1º a 31/12/2018, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8381/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lílian Viana 
Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
52822/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BAR-
ROS LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, 
as atribuições do 13º cargo, no período de 15 a 20/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8385/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Barcarena;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizado sob 
nº 51251 e 51639/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SA-
RAVALLI RODRIGUES para ofi ciar em conjunto com o promo-
tor de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU nos autos dos 
procedimentos SIMP nº 006924-003/2015, 000379-710/2016, 
001285-710/2016, 001290-710/2016, 001128-710/2018, 
005527-710/2017 e nos seus consequentes desdobramentos, de 
atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de Barcarena, 
a contar de 12/11/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8422/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50469/2018, em 30/10/2018;
R E S O L V E:REVOGAR a PORTARIA Nº 8057/2018-MP/PGJ, de 
5/11/2018, que designou a promotora de justiça ROSANA PAES 
PINTO para exercer na promotoria de justiça criminal de Belém, 
as atribuições do 18º cargo, no período de 26/11 a 8/12/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8423/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 

de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça Myr-
na Gouveia dos Santos para atuar na coordenação do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da Correge-
doria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira e Armando Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 48959, 49526, 50024, 50469 e 51447/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça criminais de Be-
lém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal comum de Belém

I 3º
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES ofi ciar em processos, de 5 a 30/11/2018

LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES ofi ciar em audiências, de 5 a 30/11/2018

II 6º

WILSON PINHEIRO BRANDÃO de 1º a 22/11/2018

WILSON PINHEIRO BRANDÃO ofi ciar em processos, de 23 a 30/11/2018

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA ofi ciar em audiências, de 23 a 
30/11/2018

III 18º BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA de 26/11 a 8/12/2018

Promotoria de justiça militar de Belém

IV 2º EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR de 12 a 21/11/2018

Promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém

V 2º ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências,
dias 6, 7, 8 e 12/11/2018

Promotorias de justiça de entorpecentes de Belém

VI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA
atuação conjunta para ofi ciar em 

audiências,
de 1º a 30/11/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8445/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51660/2018;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 8151/2018-
MP/PGJ, de 8/11/2018, que designou a promotora de justiça 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para exercer nas 
promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 20/11 a 19/12/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8447/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 


